A. a) Psalm. I, 2: *pius Iovae lege delectatur, et dies noctesque cogitat* הַנִּוְתָּרֶן de ea; id est: delectatione, qua animus pii hominis tenetur, incitatur, ut de lege Iovae dies noctesque cogitet; eaque cogitatio consequens est delectationi.

Ib. com. 4: *cum impii similes sint paleae, quam ventus agitat, hanc ob rem non consistunt* in iudicio.

Psalm. XXV, 8: *bonus et aequus est Iova, itaque peccatores viam docet.*

Psalm. II, 3: *gentes et reges tumultum excitant contra Iovam et eum, qui ab eo unctus est. Sed deus, qui in coelo sedet, ridet, dominus eos iudicrio habet;* i. e. gentes et reges vana meditantes, tumultu nihil aliud efficiunt, nisi ut Deus rideat. Cf. Psalm. XXXVII, 13.

Psalm. IV, 4: *Iova pium sibi secrevit; quam ob rem fit, ut Deus meam vocem exaudiat.*

Psalm. V, 5: *Tu non es Deus, cui probetur improbitas; quamobrem fieri non potest, ut malus homo tibi sit familiaris.*

Psalm. VI, 7: *fessus sum; quamobrem gemendo lectum meum totas noctes madefacio; cubile lacrimis humecto.*

Psalm. XV, 4: (pius) qui improbos despectui habet; unde consequitur, ut eos honoret, qui Iovam reverentur; iurat cum suo incommodo; sed eo non movetur, ut quod iuravit, *revocet*.

Psalm. XVIII, 3: Deus est rupes et arx mea, liberator meus; (quamobrem) eo *confido*. Cf. Psalm. XXIII, 1.

Psalm. XXXVII, 15: impii gladios stringunt, ut trucident eos, qui recte vivunt. Sed gladius ipsorum eos *penetrat*, eorum arcus *franguntur*, i. e. ipsi sua impietate sibi perniciem parant.

Psalm. XXXVIII, 5: mea delicta supergressa sunt caput meum; itaque fit, ut quasi grande onus me *opprimant*.

Psalm. XLVI, 7: Iova vocem edit, et terra *colliquevit*.

Psalm. XCII, 7: Cogitationes tuae sunt profundae; stultus eas non *cognoscit*.

Jesai. I, 23: principes tui donorum cupidi sunt, et mercedibus inhiantes; pupillis ius non *dicunt*, (i. e. cum cupidi sint donorum, fit, ut ius non dicant), viduarum caussas non *admittunt*.

Jesai. II, 4: cedunt ex ensibus vomeres, et ex lancibus falces; ex qua re consequitur, ut neque gentes aliae aliis arma *inferant*, neque bellum *discant*.

Jesai. II, 8: terra repleta est divis, et *adorant*, (i. e. incitatur igitur, ut adorent) opera, quae digiti fecerunt.

b) De Futuro, quod ad rem praeteritam refertur:

Psalm. XVIII, 7: in angustiis meis *invocabam* (fut.) Deum, *implorabam* (fut.); (i. e. angustiae me coegerunt, ut deum invocarem); *exaudivit* (fut.) vocem meam de suo templo; querimonia ad eius aures *pervenit* (fut.), i. e. Deus precibus meis commotus est, ut me ex angustiis liberaret; nulla alia caussa interposita.

Ib. 17: ad Iovae minas — aperti sunt terrarum gurgites, et fundamenta patefacta mundi. Ille desuper me *recepit* (fut.), me *extraxit* (fut.) ex multis aquis, me *eripuit*. — Sententia est: Tonitru illi terribili facto hostes dissipati sunt, et ego in libertatem vindicatus.

Ib. 23: eius iura habui proposita, neque eius statuta *reieci* (fut.). Cf. com. 36, 37, 38, 39, 40 — 46.

Psalm. XXXIX, 4: incalcescebat cor meum; cogitatione ardebat (fut.) ignis.

Psalm. XLIV, 10: tu nos repulsa ignominia affecisti, neque cum nostris copiis egressus es. Com. 11: nos hostibus terga vertere coegisti. Com. 12: nos pro ovibus comedendis habuisti. — Ps. L, 20.

Psalm. LXVI, 6: convertit mare in siccum; flumen traiecerunt pedibus.

Psalm. LXXI, 20: Deus magna fecit; qui, quum multa mihi exhibuisses tristia et adversa, reconciliatus vitam servaveris, ex ima tellure me extraxeris, sqq.

Psalm. LXXX, 7: tu potum lacrimarum nobis dedisti; tu nos finitimis certamen exposuisti, et hostes ridebant.

Exod. XV, 1: tum cecinit Moses cum Israelitis; id est: rebus a Deo preclare gestis, animo ita sunt commoti, ut laudibus eum celebrarent.

c) Sed fit etiam, ut duobus enuntiatis coniunctis, in posteriori, quanquam de re sermo est plane diversa, quae ex vi et natura prioris rei minime pendeat, tamen Futuro simplici locus detur. Quod si est, utroque enuntiato diversae partes unius et eiusdem rei universae, quo ordine altera pars alteram sit secuta, enarrantur et inter se conferuntur. Itaque, quanquam posterior res ad prioris rei vim non pertinet, utraque tamen coniuncta ad rei universae cuiusdam vim et naturam pertinet, cui subiecta est. Atque in eo genere hac verba collaudandi ratione utuntur Hebrei, ut in posteriori enuntiato, substantivum, quod cum priori substantivo confertur, antecedat verbo suo.

Psalm. XVIII, 5: Auctor Psalmi cursum miseri sui status ita describit: lora mortis me circumceingebant (Perf.); torrentes Beliali me turbabant. Posteriorius verbum Futuro est notatum, quia oratio procedit; nam nova res adferatur, quae in priori non inest, neque eodem temporis spatio comprehensa cum ea adest, sed eam sequitur. Futuro autem simplici significatur, has res communiter referendas esse ad eundem statum miserum.

Ib. com. 9: cursus tempestatis describitur: fumum naribus exhalabat (Perf.); ardentem ignem naribus eiaculabat (fut.). Com. 14: tum Iova intonabat, cumque fragore grandinem et igneos egit (fut.) carbones.

Psalm. V, 6: tibi non probatur impietas, neque malus tibi est familiaris; insani eius oculis non obversantur (fut.).

Psalm. XXVI, 4: non ago cum hominibus malis; cum fraudulentis non *versor* (fut.).

Psalm. XXXVIII, 12: vires me deficiunt, adeo ut ne oculos quidem, nedum lumen habeam. Amici necessariique mei a meo vulnere *absistunt*.

Psalm. XLVI, 10: detruncat (Perf.) hastas, currus igne *cremat*.

Psalm. L, 19: os tuum laxas ad malum, lingua fraudes *conflas* (fut.). Cf. LXXXIII, 9. — Psalm. LXXXIV, 7. XCII, 12. CVI, 18.

Jesai. XI, 3: delectatur metu Jovae; unde consequitur, ut neque ex oculorum adspectu *iudicet*, neque ex aurium auditu *corrigit*. Com. 6: *versatur* (Perf.) cum agno lupus; *accubatque* (fut.) pardas haedo. Com. 7: vacca ursusque *compascuntur*, *concubantibus* eorum pullis, et leo more boum palea *vescitur*. — Hoc capite felix rerum status describitur, quem genus Judaeorum, excidio hostilis exercitus facto, manet. Ac partes illae, quibus felicitas continetur, Perfectis sunt significatae, velut initio com. 6. Sed sequuntur in hoc commate et in septimo Futura, primum, quia oratio omnino procedit, et auctor, natura lupi explicata, transit ad naturam aliorum animalium describendam. Deinde utitur Futuro simplici, quia, quod de omnibus illis animalibus dixit, communione quadam comprehensum ad universam illam felicitatem explicandam pertinet. Atque ratio verba collocandi ea est, ut com. 6, quo Perfecto primum usus est auctor, Verbum antecedat subiecto, deinde autem Substantiva, quae cum priori Substantivo conferuntur, Verbo antecedant.

- B. Si res non ita inter se sunt connexae et aptae, ut posterior res ex vi et natura prioris rei pendeat, vel cum ea ad universam quandam rem describendam pertineat, Futuro c. Vav. conversiv. utuntur Hebraei. Quo in genere simpliciter vicissitudines temporum et rerum, quarum ordo *continuus* est, exponuntur. Atque hoc Futurum pari ratione ad rem universam, ad tempus praesens, praeteritum, et futurum referri posse, ex iis, quae de vi ac natura Futuri protulimus, facile est ad intelligendum.

Job. XIV, 2: homo ceu flos exoritur (Perf.) et *carpitur* לְבָנָן, ac velut umbra *fugit* וַיִּבְרֹךְ, neque *durat* וְעַטְפָּה. — Quibus verbis simpliciter continuus ordo vicissitudinum enarratur, quas homines in vita subeunt. Atque,

quod dixit Jobus, florem carpi, id non eo adfertur, quod flos exortus est, i. e. altera res non pendet e vi atque natura alterius, sed e commutabili rerum ratione et casu, quo cuivis rei, temporum decursu confectae, alia res succedat. Itaque sententia loci est: primum oritur flos, deinde (temporum decursu quodam) carpitur, tum fugit.

Proverb. XI, 8: iustus ex periculo liberatur; *tum succedit ei* (שׁׁבֵּע) stultus; i. e. hic est ordo rerum et temporum, ut, postquam iustus ereptus est ex angustiis, in eas incidat iniustus.

Proverb. XI, 2: venit superbìa, venit etiam ignominia; i. e. homo, qui pri-  
mum superbus est, postremo ignominia afficitur.

Psalm. XXIX, 9: Iovae sonitus frangit cedros, et *perfringit* Iova cedros Libani, et efficit, ut vitulorum ritu *subsiliant*. Cf. com. 9.

Proverb. XXII, 12: Iova suis oculis scientiam tuetur, idemque *pervertit* verba perfidorum.

Job. III, 24: meum cibum meus antevertit gemitus, et mea *fluunt* undatim suspiria.

Job. IV, 5: res nunc ad te venit, et tu *succumbis*; tangit te, et tu *per-  
turbaris*.

Psalm. XXIX, 10: Deus manet in nimbis, et *manebit* in posterum.

Jesai. IX, 11: a fronte Syri, a tergo Palaestini, et Israelitas toto ore *devo-  
rabunt*.

De rebus praeteritis, quoniam res est notissima, non opus est, exempla proferre.

- C. Verum, si rerum ordo non est continuus, sed posterior res interiectis quibusdam temporibus et rebus succedat, atque a priori re separanda est, hanc rationem rerum significare solent Hebrei formula: וְיַהֲיֵה, et *factum est*; ita quidem, ut nusquam hoc verbum proxime cum altero verbo coniungatur, sed ab eo, interpositis quibusdam vocabulis, separetur, velut: et *factum est* post illos dies; sub hoc tempus; sub diem certum; vel: et *factum est*, sicut, simulac, cum, dum, postquam. Itaque verbo וְיַהֲיֵה addito, omnino significasse videntur, cursum quendam secutum esse rerum, ex quo, incerto quodam tempore et incerta rerum condicione, casu nova res evenerit. Velut: Genes. XXII, 1: et post illas res *factum est*, (i. e. cursus quidam

rerum et casus tulit, ut tempore quodam Deus Abrahamum tentaret. Cf. XXI, 22: erat sub hoc tempus, ut diceret Abimelech; i. e. non continuo post res priores, sed incerto quodam tempore, et incertis causis commotus dixit; itaque casu accidit. Cf. Genes. XXIV, 22, 30, 52. XXIX, 10. XXX, 25. XXXV, 21. XXXVIII, 1, 27. XL, 1. — Genes. XXIX, 23: et factum est vesperi. Genes. XXXIV, 25: et factum est die tertio.

Quod si est, equidem non puto, verbum הַיְהָ vel הִיְהָ ad explicandam rationem Futuri illius conversi, de quo supra diximus, adhibendum esse. Ac de illa quidem forma, mirum sane videatur, si illis libris, in quibus forma הַיְהָ usitata est, ad Futuri illam rationem conformandam verbum הַיְהָ adhibitum sit. Sed verbi הַיְהָ certo illo usu, quem modo commemoravi, prohibemur omnino, quominus fut. convers. e compendio quodam huius verbi ortum existimemus. Primum enim nusquam Hebraei dixerunt: et erat, ut diceret, sed: et erat (intericto quodam tempore), ut diceret; deinde, si verum est, Futuro convers. ordinem continuum significari, quomodo in hoc Futuro inesse possit verbum הַיְהָ, quo cursum rerum interceptum significari cognovimus? Sed, quoniam omnino hoc verbum a grammaticis assumitur, ut explicetur ratio, qua vis Futuri in Perfectum commutari potuerit, equidem quaero, quid, si sola vi Vav conversivi Futurum in Praeteritum convertatur, de iis locis statuendum sit, in quibus Futuro simplici usi sunt Hebraei ad rem praeteritam significandam? Quid de iis locis, in quibus Fut. convers. ad rem universam, vel praesentem, vel futuram pertinet? Quid, quod in Futuro, cui particula negandi adiecta est, etiamsi de re praeterita sit sermo, punctatio illa Vav conversivi non inest, nec in particula negandi, nec in verbo ipso, sed simpliciter dicitur, אֵל, velut: Psalm. XLIV, 10: Tu nos repulisti (Perf.), ignominia adfecisti (fut. conv.) neque cum copiis nostris egressus es: וְאֵלֹתֶת נָצָר. — Praeterea forma יְהִי, in qua etiam inest Vav. conversivm, si pari modo explicanda est, ac forma ceterorum verborum, molestissima sane efficitur repetitio eius verbi. Quis enim unquam existimet, Hebraeos dixisse: et factum est, ut fieret, ut Deus Abrahamum tentaret. — Deinde, si vera sunt, quae de vi universa Futuri supra protuli, omnibus illis locis, in quibus de re sermo est, quae aliam insequitur, Perfecto verbi יְהִי locus dari non potest, sed Futuro ipsi. Quod si est, quomodo punctatio Vav convers. explicetur? Postremo, Hebraei, verbo illo ea ratione utentes, quam supra posui, saepe id coniungunt cum altero verbo particula copulativa, velut: et

erat post illud tempus, ut (י) diceret; saepe etiam particula copulativa non utuntur. Atque differentiam rei explicare, cum non sit huius loci et libelli, illud tamen querendum est, cur in *Futuro conv.* grammatici particulae copulativaे post verbum נִמְנַח omnino nullum locum dare voluerint? Iam vero his rebus perpensis, equidem non puto, *Hebraeos*, ut vim *Futuri* illius conversi, quae a *Futuro* simplici esset separanda, singulari quadam forma distinguerent, verbi נִמְנַח compendio usos esse. Sed punctatio illa, quomodo sit explicanda, equidem nunc quidem pronuntiare non audeo.

Sed sufficientant haec de *Futuro*. Ac de *Participio* quidem, vim universam eius supra, pag. 5, significavi. Verum, cum multa sint expouenda de discriminē *Participii* et enuntiatorum relativorum, quoniam horum vim omnino non attigi, etiam hanc partem hoc libello omittendam esse existimavi.

#### C O R R I G E N D A:

- Pag. 1. lin. 11. pro: distinguenda, lege: distinguendae.
- Pag. 8. lin. 5. lege: Proverb. XXII, 9.
- Pag. 10. lin. 4. infer: deleatur: Psalm. XCVI, 5.
- Pag. 12. lin. 6. lege: Psalm. LIV, 5.
- Pag. 18. lin. 4. lege: Psalm. XIX, 5.
- Ib. lin. 5. lege: Psalm. LXXXIV, 4.
- Ib. lin. 8. inf. lege: Deut. IV, 1, 28; VI, 18; VIII, 1.
- Ib. lin. 8. inf. pro: Deut., lege: Levit. XXVI, 16.
- Ib. lin. 2. inf. lege: Psalm. XXXVII, 5, 6.
- Pag. 15. lin. 6. pro: Josu. VI, 20, lege: VI, 18.
- Ib. lin. 8. inf. lege: Exod. XIV, 20.
- Pag. 24. lin. 14. inf. lege: נִמְנַח.